CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº 94 / 2025

Autoria: Vereadores Leandro Morais, Fred Coutinho, Israel Russo

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários deste requerem, nos termos do inciso
XXIV do art. 40 da Lei Orgânica do Município de Pouso Alegre e do inciso VII do art. 54 do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, após ouvido o douto Plenário, sejam
solicitadas ao Senhor Prefeito Municipal, por meio da Secretaria responsável pela respectiva
pasta, informações detalhadas acerca das condições dos pneus utilizados nos ônibus escolares do
município, diante das denúncias de uso de pneus desgastados e com risco à segurança dos
estudantes, conforme segue:

1. Sobre a Licitação:

a) Quando foi realizada a última licitação para aquisição de pneus
para a frota de transporte escolar do município (ônibus, micro-ônibus e vans escolares)?

b) Qual foi o modal da licitação adotado (pregão, concorrência,
dispensa, inexigibilidade etc.)?

c) Qual o número e data do processo licitatório?
d) Qual a empresa vencedora da licitação e os valores totais

adjudicados e contratados?
e) Encaminhar cópia integral do edital da licitação, seus anexos

e do contrato firmado com a empresa vencedora.
f) Foram realizados termos aditivos ou prorrogações contratuais?

Em caso afirmativo, encaminhar cópias.
g) Quais foram os fatores que impediram que a licitação foi feita

dentro do tempo hábil para o devido funcionamento da frota?

2. Sobre os Pneus Adquiridos:

a) Qual é a marca, modelo e especificações técnicas dos pneus
adquiridos para a frota escolar?

b) Qual o valor unitário pago por cada item?
c) Qual o prazo de garantia oferecido pelo fornecedor?
d) Houve previsão contratual de substituição em caso de defeito

ou desgaste prematuro?
e) Os pneus adquiridos são novos ou remoldados?

3. Sobre a Situação Atual e a Fiscalização:

a) Quais são os critérios de inspeção e controle aplicados para
verificar o estado de conservação dos pneus dos ônibus escolares?

b) Quem é o responsável técnico pela fiscalização do contrato e
manutenção da frota escolar?

c) A Prefeitura ou empresa contratada realiza manutenções
preventivas e periódicas na frota? Se sim, qual a periodicidade?

d) Quais foram os últimos registros ou relatórios de vistoria dos
pneus da frota escolar? Encaminhar cópias.

e) Quais medidas foram adotadas após a constatação de pneus em
más condições?

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 086E-BKAB-3148-10E1

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

f) Existe empresa terceirizada responsável pela gestão da frota
escolar? Se sim, qual o nome da empresa, e qual a responsabilidade contratual atribuída a ela
quanto à manutenção dos pneus?

g) Como é feito o controle dos demais itens necessários para o
funcionamento dos veículos, como bateria, óleo e demais peças. Como é feito a manutenção?
Encaminhar cópia dos comprovantes de 2025.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo garantir a
transparência na aplicação dos recursos públicos, bem como assegurar a integridade física dos
estudantes que utilizam o transporte escolar municipal, diante de indícios de negligência na
manutenção da frota.

Sala das Sessões, 1º de julho de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 086E-BKAB-3148-10E1

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=086EBKAB314810E1, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 086E-BKAB-3148-10E1

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 086E-BKAB-3148-10E1

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=086EBKAB314810E1
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 086EBKAB314810E1
		2025-07-01T17:29:26-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-07-01T17:30:29-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-07-03T13:05:07-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura